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 چكیده

فرهنگی در نظام آموزش  گذاریسیاستدر دو دهه اخیر، با وجود تاکید بر اهمیت فرهنگ، مطالعات  مقدمه و هدف:

فرهنگی در نظام آموزش عالی از  گذاریسیاستها و ارائه الگوی شناسایی مولفه .عالی کمتر مورد توجه بوده است

 اهداف مطالعه بودند. 

 ها صورتمند جامعی از مقالهمند با هدف کاربردی استفاده کرد. مرور نظاماین مطالعه از روش کیفی و مرور نظام روش:

الی( فرهنگی، آموزش ع گذاریسیاست)فرهنگ،  های مختلف با استفاده از سه کلید واژهگرفت که از پژوهش پایگاه داده

منبع مورد تجزیه و تحلیل قرار  04ست آمده بودند. در مجموع به د 1299تا  1231های و ارجاعات مرتبط بین سال

  فرهنگی در آموزش عالی بود. گذاریسیاستراستایی عنوان، چکیده و محتوی با گرفتند. معیارهای انتخاب اسناد، هم

ی( ارزیابفرهنگی نظام آموزش عالی از سه مرحله )تدوین، اجرا و  گذاریسیاستهای پژوهش براساس یافتهها: یافته

های یابی و مشروعیت بخشی از زیر مولفهحلیابی، راهاند. مسئلهتشکیل شده است که به صورت آشکاری در هم تنیده

، گیرد. و در نهایتهای مدیریتی و قانونی را در بر میهای فرهنگی زیر مولفهها هستند. اجرای برنامهتدوین سیاست

  دهند.های فرهنگی در نظام آموزش عالی را شکل میالیتای ارزیابی فعهای عمومی و حرفهشاخص

فرهنگی مطلوب در آموزش عالی صورت نگیرد، یک احتمال وجود دارد و آن این  گذاریسیاستچه چنان گیری:نتیجه

 ها و تغییراتی را در نظام آموزش عالیتواند چالشفرهنگی خواهند کرد که می گذاریسیاستاست که دیگران برای ما 

   ما پدید آورد.

 

 .فرهنگی، آموزش عالی گذاریسیاستفرهنگ،  ها:کلید واژه
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 مقدمه

نظام آموزش عالی نقش مهمی در توسعه جوامع به 

عنوان مراکز دانش و فرهنگ نوآوری دارد، علاوه بر این، 

تغییر خود  جوامع در حال حاضر با فرایندهای مدیریت

(. در دو دهه اخیر، 3419و همکاران، 1)یانز مواجه هستند

با وجود تاکید بر اهمیت فرهنگ، مطالعات 

فرهنگی در نظام آموزش عالی کمتر مورد  گذاریسیاست

توجه بوده است و در زمینه طراحی عملیاتی، کاربردی 

فرهنگی نیز با خلا مواجه  گذاریسیاستو روش 

فرهنگی از آن  گذاریسیاستبه امر  ایم. پرداختنبوده

جهت اهمیت دارد که نهادهای بسیاری درگیر 

های زیادی صرف اند و هزینهفرهنگی گذاریسیاست

(. در این 1291)اشتریان،  شودهای فرهنگی میفعالیت

مسیر موانعی وجود دارند که فاصله بین وضع موجود و 

ها امهبرن ها، کاراییمطلوب را زیاد کرده، تناسب سیاست

انع، دهند. مها را تحت تاثیر قرار میو اثربخشی فعالیت

ای است که از به کارگیری ابزارهای عامل بازدارنده

های اجرایی شدن مشخص سیاست، جلوگیری و یا راه

دن اثر شتوانند باعث بیکند. این موانع میآنرا محدود می

 دیا کم شدن اثر سیاست شوند و مانع موفقیت آن شون

ای فراتر از (. نظام فرهنگی کشور لایه3449 ،3)کنسولت

فرهنگی نظام آموزش عالی است و  گذاریسیاستنظام 

پذیرد. عدم توجه به ها در درون آن صورت میفعالیت

ماهیت پیچیده فرهنگ، فقدان نظریه بومی مورد اجماع 

 ها پس ازو عدم تحول نهادی متناسب با تغییر نگرش

کلان  گذاریسیاستخورند. نظام میانقلاب به چشم 

 توجهیکشور نیز به دلیل عدم انسجام و هماهنگی، بی

 افزایمفرط به فرهنگ و عدم توجه به رشد متوازن و هم

های فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی همراه نظام

 یکدیگر بر نظام فرهنگی تاثیر منفی گذاشته است

نش (. در دا1291زاده و همکاران، )شریف

مراحل تدوین، اجرا و ارزیابی رابطه  گذاریسیاست

تعاملی تنگاتنگی با یکدیگر دارند. اجرایی شدن 

های فرهنگی و ایجاد پیامدها و آثار مورد نظر در سیاست

فرهنگی است  گذاریسیاستجامعه، هدف اصلی نظام 

و در صورت محقق نشدن این پیامدها و آثار، اساساً 

هنگی زیر سوال خواهد رفت. فر گذاریسیاستفلسفه 

 ها ودر نظام آموزش عالی ایران، تنها بخشی از سیاست

شوند و تا رسیدن به نتایج های فرهنگی اجرا میبرنامه

مطلوب راه درازی در پیش است. اگر از منظر دانش 

به این مسئله نگریسته شود، از علل عمده  گذاریسیاست

مراحل مختلف این عدم موفقیت، عوامل بازدارنده در 

با  گذار(. سیاست)همان فرهنگی هستند گذاریسیاست

های فرهنگی اجتماع خویش مواجه است، نابسامانی

هاست. اما هنگامی ها به نیکیهای او، تبدیل پلیدیآرمان

ورزد، بدون توجه به مبادرت می گذاریسیاستکه به 

متغیرهای پدید آورنده آن نابسامانی، به بعضی از 

کند. بدیهی است در ای محدود کمی بسنده میهشاخص

 توانند به خودیها، ولی نمیعین مفید بودن این شاخص

 های مذکور باشندخود اصلاح کننده کژی

چنین در طول دو دهه گذشته، (. هم1291)اشتریان،

آموزش عالی در پاسخ به نیازهای اجتماعی، اقتصادی و 

و  2ان)چ آموزشی دچار تغییرات اساسی شده است

اغلب با نگاهی جدید،  گذاریسیاست(. 3411همکاران، 

 -)بالا  به محدود نمودن قدرت سنتی سلسله مراتبی

 های جمعیپایین( و تغییر مسیر آن به سوی تصمیم

در آموزش عالی با رویکرد  گذاریسیاستپردازد. می

(. 3411و همکاران،  0)چو گیردحکمرانی صورت می

رغم وجود فرهنگی در کشور ما علی گذاریسیاست

 )نوید ادهم های متعدد فاقد الگوی بومینهادها و دستگاه

)الوانی  5(، جزئی تدریجی و افزایشی1290 و همکاران،

 )توفیقی، ای(، به صورت دانش جلسه1290و همکاران، 

ذاکر ) گیری قیام و قعودی(، تدوین سیاست با رای1291

گوی انتظارات با ع پاسخ( است. در واق1291 صالحی،

ر و نگتوجه به تحولات جهانی نیست و نگاهی گذشته

که تحولات امروزی نیاز به یک  دارد، در حالی 6واکنشی
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(، 1296) خواهدارد. از نظر فراست 1نگاه فراکنشی

فعلی آموزش عالی از سپهر اجتماعی و  گذاریسیاست

های کمی های میدانی نشات نگرفته و شاخصپژوهش

گویی اجتماعی آموزش عالی کافی نیست و در پاسخ

ها و تفسیرهای ضرورت توجه به شواهد، توصیف

(، 1293) کند. در نگاه آقاباباانتقادی و کیفی را گوشزد می

های اجتماعی، ارزیابی کم اثر و بدون توجه به بنیان

گمراه کننده خواهد بود و وقتی پای امری کیفی به میان 

کند. در واقع، اگر ما دو چندان پیدا میآید، ضرورتی می

در فضای جهانی شدن و شرایط متغیر کنونی نتوانیم به 

های برتر ارائه کنیم، آنجاست که جامعه جامعه، انتخاب

)عاملی،  رودبه سراغ فرهنگ دیگر و جای دیگر می

(. در حال حاضر عدم هماهنگی نهادها موجب 1296

 گذاریسیاست کاری و آشفتگی حکمرانی وموازی

فرهنگی آموزش عالی کشور شده است که این عدم 

هماهنگی ناشی از عدم تفاهم در نگاه به ماموریت 

باشد. حال ها و حکمرانی در آموزش عالی میدانشگاه

 :های اساسی موجود در این حوزه این است کهپرسش

فرهنگی در نظام آموزش  گذاریسیاستهای مولفه -1

 گذاریسیاستالگوی مطلوب  -3عالی کدامند؟ 

 فرهنگی نظام آموزش عالی کدام است؟ 
 

 مبانی نظری

فرهنگی بایستی معطوف به  گذاریسیاستهدف 

فراهم آوردن شرایط مناسب برای شکوفایی استعداد 

ها و اشاعه خلاقیت و نوآوری باشد، طبعاً چنین انسان

)اساتید و دانشجویان(  امری بدون مشارکت ذینفعان

پذیر نیست و این خود در گرو ارتباط متقابل میان  امکان

سیاستگذاران فرهنگی و مجریان نظام آموزش عالی 

 (1295)مقتدایی و همکاران،  است.
 

 فرهنگ سازمانی در آموزش عالی

فرهنگ سازمانی در آموزش یک ویژگی منحصر به 

های حاکم فرد است که از طریق ماموریت و سنت

( عوامل تعیین 1939) 3اوتشود. دانشگاه مشخص می

کننده فرهنگ منحصر به فرد سازمانی دانشگاه را به 

 کند:بندی میصورت زیر تقسیم

 سنت دانشگاهی -

 فرهنگ جامعه -

)آموزش، پژوهش،  های دانشگاهیماهیت فعالیت -

 ماموریت اجتماعی( 

 مفروضات اساسی رهبران  -
 

 فرهنگی گذاریسیاست

فرهنگی به معنای مدیریت در حوزه  گذاریسیاست

 14، اجرا9(، شامل مراحل تدوین1291)خاشعی،  فرهنگ

ای ( و مجموعه1295 )حسنوی و همکاران، 11و ارزیابی

 از اقدامات هدفمند در مواجهه با مشکل یا مسئله خاص

 ( است.1231)اشتریان، 

 گذاریسیاستارتباط فرهنگ و 

در اصل قدمتی به درازای تاریخ بشر  گذاریسیاست

دارد، لذا دو دید متفاوت در این رابطه وجود داشته است: 

الف( دیدگاه افلاطونی: در این دیدگاه فرهنگ جامعه 

پذیر بوده و بر دانایان و عقلاست که فرهنگ جامعه کنترل

را مهار و آن را به سوی مسیرهای از قبل تعیین شده 

قلا مرجع تشخیص درست و رهنمون سازند. همین ع

 فرهنگ بر گذاریسیاستشوند، لذا نادرست شمرده می

(. ب( دیدگاه ارسطویی: 1233)سلیمی،  عهده آنان است

در این دیدگاه، انسان و معانی خلق شده توسط او ذاتی 

است و دولت باید خود را با این معانی منطبق نماید. 

یه آن وظیفه حکومت ایجاد چتری است که مردم در سا

  (1233)سلیمی،  کنندبا شادمانی و سعادت زندگی می

 

 فرهنگی گذاریسیاستمراحل 

های فرهنگی در نظام آموزش ( تدوین سیاست1

در تدوین سیاست، یک مسئله، وضعیتی است از عالی: 
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یک نیاز بشری، یک محرومیت یا یک نارضایتی که 

بوسیله خود شخص یا بوسیله دیگران قابل تشخیص 

 ددگرحل میو برای حل این مشکلات به دنبال راه باشد

(. در مرحله تدوین، ضمن شناخت و 1236 )اشتریان،

شود. ها و علل بروز آن ادراک میاحساس مشکل، ریشه

چنین ضمن تحلیل مسائل عمومی متنوع و گسترده و هم

ها در دستور کار ابعاد مختلف آن، هر یک از آن

 (1291 )هاشمیان، شوندتعیین می گذاریسیاست

های فرهنگی در نظام آموزش ( اجرای برنامه2

اجرای برنامه در اصطلاح و مفهوم کلی به معنای عالی: 

اجرای قانون است که پس از تصویب و قانونی شدن 

ها ها با در هم آمیختن رویهافتد. سازمانسیاست اتفاق می

کوشند اهداف یک برنامه یا یک خط و فنون متفاوت می

 مشی پیشنهادی را به نتیجه مطلوب و مثبت برسانند

(. به زعم بسیاری از نظریه پردازان، دو 1231پور، )قلی

اند مرحله تدوین و اجرا از هم جدا نبوده و در هم تنیده

که خط مشی محقق شود باید شکاف میان و برای این

(. عدم ارائه 1291 )هاشمیان، ذهن و عمل برداشته شود

از فرهنگ در کنار بی توجهی به مسائل بسته کاملی 

)شعر، هنر، موسیقی، داستان و ...(  زیبایی شناختی

های فرهنگی را با شبهه موفقیت و کارایی اجرای برنامه

 (1299)صالحی عمران،  سازندمواجه می

های فرهنگی در نظام آموزش ( ارزیابی فعالیت3

ار لازم ظیابی به نتایج واقعی و مورد انتبرای دستعالی: 

ها قبل از اجرا، حین اجرا و پس از آن است سیاست

ام فرهنگی نظ گذاریسیاستارزیابی گردند. در فرایند 

که  شودها سبب میآموزش عالی، ارزیابی ناقص سیاست

های فرهنگی، بازخورد کامل و جامعی از اجرای سیاست

نتایج خود دریافت نکنند. فلذا، مسائل و مشکلات و 

ه و زاد)شریف ادرست گذشته اصلاح نگردندمسیرهای ن

(. ارزیابی سیاست فرهنگی بر به 1291 همکاران،

های تحقیق برای بررسی ای از روشکارگیری مجموعه

مند اثربخشی مداخلات سیاستی، اجرا و فرایندهای قاعده

ها در آن دلالت دارد که در پس مطلوبیت و ارزش

های هدف بر راستای بهبود شرایط ذینفعان و گروه

 (1291)امامی میبدی و اشتریان،آیند می

 تحقیق سؤالات

فرهنگی در نظام  گذاریسییییاسیییتهای مولفه -1

 آموزش عالی کدامند؟

فرهنگی در نظام  گذاریسیاستالگوی مطلوب  -3

 آموزش عالی کدام است؟
 

 روش تحقیق

این تحقیق از نظر هدف کاربردی و از نظر ماهیت 

های کیفی قرار ها و سبک تحلیل در گروه پژوهشداده

ها آوری دادهگیرد. اطلاعات اسنادی مبنای روش جمعمی

در این پژوهش است. شیوه انجام پژوهش، مرور 

مطالعات گذشته است که یک فراترکیب با شیوه 

های کیفی است. ابزار کدگذاری متداول در پژوهش

مقاله  125مقاله است که از مجموع  04گردآوری داده 

 لمی معتبر داخلیهای اطلاعاتی عجستجو شده در پایگاه

الی  1231با استفاده از رویکرد هدفمند در بازه زمانی 

انتخاب شدند. مبنای روایی این پژوهش نظر  1299

متخصصان، استاد راهنما و مشاورین بوده است. شیوه 

های انجام این پژوهش فراترکیب به عنوان یکی از روش

فرا مطالعه است. روش فراترکیب، ترکیبی تفسیری از 

 ای که نتیجهنماید، به گونههای کیفی ارائه میفتهیا

 های مورد استفاده استترکیب، بیش از مجموع یافته

به نقل از ابیلی و  3441، 13)سندلوسکی و بارسو

(. در این پژوهش از روش هفت 1299همکاران، 

(، مانند 3441) ای فراترکیب سندلوسکی و بارسومرحله

( استفاده شده است. 1شکل )
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 های روش فراترکیبگام -1شكل 

و مطالعه  سند علمی 125جستجوی ادبیات: بیش از 

های اطلاعاتی علمی معتبر داخلی منتشر شده در پایگاه

 های، براساس کلید واژه1299تا  1231های در سال

( 15، آموزش عالی10فرهنگی گذاریسیاست، 12)فرهنگ

ها و موسسات و ارجاعات مرتبط در زمینه دانشگاه

 آموزش عالی مورد جستجو قرار گرفتند. 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 جستجو و انتخاب مقالات مناسب -2شكل 
سند  21در ابتدا براساس عنوان، بررسی و در این مرحله 

به دلیل منطبق نبودن با مسئله و متغیرهای تحقیق رد شدند. 

سند دیگر از  23سند باقی مانده، با توجه به چکیده،  93از 

بررسی خارج شد. در جهت انطباق محتوی اسناد با پژوهش 

ر مجموع مورد رد شدند د 36سند باقی مانده،  66حاضر، از 

منبع مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند و برای بررسی،  04

ها و در نهایت استخراج های اصلی، مقولهپیداکردن مولفه

گذاری فرهنگی نظام آموزش عالی مناسب الگوی سیاست

 تشخیص داده شدند. 

 سوالات پژوهش

 

 مندبررسی نظام

انتخاب مقالات 

 مناسب

 استخراج اطلاعات مقاله

 هاتحلیل و ترکیب یافته

 

 کنترل کیفیت

 =N    125 تعداد مقالات جستجو شده

 

 =04Nتعداد کل منابع پذیرفته شده  

 

  =N    21 تعداد اسناد رد شده براساس عنوان

 
  =N  23 تعداد منابع رد شده براساس چکیده 

 

  =36N تعداد منابع رد شده براساس محتوی
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ها و ارائه نتایج: اطلاعات اسناد با استفاده از ترکیب یافته

از جوانک لیاولی و همکاران  چک لیست اقتباس شده

( استخراج گردید. 1299( به نقل از ابیلی و همکاران )1296)

ها اطلاعات به صورت نویسندگان، نوع سند و مولفه

استخراج و در نهایت برای هر دسته ابعاد شناسایی شدند. 

استفاده  16های کیفی از تحلیل تمبرای تجزیه و تحلیل یافته

ورد: پژوهشگر در تمام مراحل به دقت گردید. ارزیابی و بازخ

دی بنهای هر سند را مشخص و دستهمنابع را مطالعه و مولفه

ها تهچنین یافای شناسایی شد. همکرد و برای هر دسته مقوله

به صورت ساختار یافته ثبت، سپس نوشتن و تفسیر صورت 

گرفت. پژوهشگر کنترل کیفیت لازم را به صورت زیر 

چنین وارسی و بازبینی اساتید کرد. هم( دنبال 1)جدول 

راهنما و مشاور در جهت تامین اعتبار مطالعه دنبال شد. برای 

بالا بردن اعتبار پژوهش، آنچه که انجام شد، به صورت شفاف 

ارائه شد. شیوه گردآوری مقالات، عناوین مقالات ورودی و 

  نحوه تلفیق اطلاعات به صورتی گویا بیان شده است.
 

 (19:1389پور و همكاران )( به نقل از گرجی1891) 17معیارهای اعتبارپذیری تحقیق کیفی لینكلن و گوبا -1جدول 

 اقدامات پژوهشگر معیارها

 ماه 2مطالعه مقالات و اسناد طی  قابل قبول بودن

 انتخاب مقاله مناسب پذیریانتقال

 ثبت و ضبط جزئیات اطمینانقابلیت 

 رسیدگی و بازبینی مداوم تایید پذیری
 

های با بررسی عنوان، چکیده و محتوای مقالات در پایگاه های تحقیقیافته

 . مند انتخاب شدندمقاله برای مرور نظام 04اطلاعاتی، 
 بازه زمانی اسناد -2جدول 

 

سند  125مقاله از مجموع  04برای پاسخ به سوال اول، 

لی و های اصاولیه، انتخاب و مورد بررسی قرار گرفتند. مولفه

گذاری فرهنگی در نظام آموزش عالی های سیاستزیر مولفه

 جزئیات (2از طریق چک لیستی شناسایی شدند. جدول )

 و آثار انتشار سال پژوهشگر، نام شامل حاضر مطالعات

گذاری فرهنگی در نظام آموزش مربوط به سیاست هایمؤلفه

 دهد. ها نشان میعالی را در پژوهش

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 سال انتشار درصد تعداد

0 14% 1231 - 1294 

11 5/31% 1291 -  1290 

35 5/63% 1295 – 1299  



 فرهنگی در نظام آموزش عالیگذاری های سیاستفراترکیب مولفه

 

 
 7 1044 پاییز/ 35شماره / مچهاردهسال  مجله مدیریت فرهنگی

 گذاری فرهنگیهای سیاستمنابع استفاده شده در شناسایی مولفه -3جدول 
 

 )کد منبع( منبع

( ساجدی، 5، )1294( رضوانی و همکاران، 0؛ )1294( آزاد ارمکی، 2) 1293؛1233خواه، ( فراست3؛ )1231( صالحی امیری و همکاران، 1)

( 14؛ )1292( فاضلی، 9؛ )1293( حقیقی کفاش و همکاران، 3؛ )1291زاده و همکاران، ( شریف1؛)1291( شریفی و همکاران، 6)؛ 1291

( 15؛)1290( گیوریان و همکاران، 10؛ )1290( الوانی و همکاران، 12؛ )1290( لطیفی و همکاران، 13؛ )1292( مختاریان، 11؛ )1292بزرگی، 

( 34؛ )1295( اندرواژ، 19؛ )1295فرد، ( دانش13؛ )1295( دانایی فرد،11؛ )1295( اسمیت و همکاران، 16؛ )1290بابائی و همکاران، 

( منوریان، 35؛ )1296پور، ( قلی30؛ )1296( الوندی، 32؛ )1296( صمیم، 33؛ )1295( عباسی و همکاران، 31؛ )1295مقتدایی و همکاران، 

پور کردی و ( ضابط24؛ )1291( بیگی، 39؛ )1291( خاشعی، 33) ؛1296( هاشمی،31؛ )1296( بیک محمدی و همکاران، 36؛ )1296

( افراسیابی و همکاران، 20؛ )1293( جواهری، 22؛ )1291( باقری مقدم و همکاران، 23؛ )1291( نصیری و همکاران، 21؛ )1291همکاران، 

؛ 1299( جاودانی، 23؛ )1293( افشاری و همکاران، 21؛ )1293مکاران، ( صاعد موچشی و ه26؛ )1293بای سلامی،  ( ابراهیم25؛ )1293

 ( آبروش و همکاران04؛ )1299( صالحی عمران، 29)
 

 گذاری فرهنگی در نظام آموزش عالیهای سیاستها و شاخصفراترکیب مولفه -4جدول 

 گرانو کد پژوهش هاشاخص مولفه ابعاد 

   
  

ین
دو

ت
 

  

 – 19 – 13 – 11 – 16 – 10 – 12 – 13 – 11 – 14 - 9 -3 -1 –6 –5 –0 – 2 – 3 –1 شناسیمسئله

34 – 31 – 33 – 32 – 30 – 35 – 36 – 31 – 39 

 32 – 19 – 13  - 11 – 16 –15 – 10 –13 11 – 14 – 9 – 3 – 1 – 6 – 0 – 2 – 3 – 1 یابیراه حل

– 30 – 35 – 36 – 31 – 39 – 24 – 23 – 22 

 04 – 21 – 26 – 25 – 21 – 24 – 13 – 11 – 6 – 2 – 1 بخشیمشروعیت 

   
   

 
جرا

ا
 

 

 34 – 19 – 13 – 11 – 16 – 15 – 10 – 12 -13 -11 – 14 – 9 – 3 – 6 – 5 – 0 – 1 مدیریتی

– 31 – 33 – 32 – 30 – 35 – 36 – 31 – 33 – 39 – 24 – 21 – 23 – 22 – 20 – 25 

– 26 – 21 – 23 – 29 – 04 

 32 – 33 – 31 – 13 – 11 – 16 – 15 – 10 – 12 – 11 – 14 – 9 – 3 – 1 – 6 – 0 – 1 قانونی

– 30 – 31 – 39 – 24 – 23 – 20 – 25 – 23 

   
   

بی
زیا

ار
 

 – 19 – 13 – 11 – 16 – 15 – 10 – 12 – 13 – 11 – 9 – 3 – 6 – 5 – 0 – 2 – 3 – 1 عمومی

34 – 31 – 32 – 30 – 35 – 36 – 31 – 33 – 39 – 24 – 23 – 22 – 20 – 26 

 34 – 19 – 13 – 11 – 16 – 15 – 10 – 13 – 11 – 14 – 3 – 1 – 6 – 0 – 2 – 3 – 1 ایحرفه

– 31 – 33 – 32 – 30 – 35 – 31 – 39 – 22- 20 – 25 – 21 – 23 – 04 

 

در پاسخ به سوال دوم که الگوی مطلوب ارزیابی 

فرهنگی نظام آموزش عالی کدام است؟  گذاریسیاست

ها نشان داد که که های پژوهشمند یافتهنتایج مرور نظام

فرهنگی از سه مولفه  گذاریسیاستالگوی مطلوب 

ها و ارزشیابی اصلی تدوین سیاست، اجرای برنامه

( آمده 2) این الگو در شکلها تشکیل شده است. فعالیت

 است. 
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 الگوی مفهومی -3شكل 

 گیریبحث و نتیجه

ها و پژوهش حاضر با هدف شناسایی مولفه

فرهنگی در نظام آموزش  گذاریسیاستهای شاخص

عالی صورت پذیرفت. برای بررسی بیشتر هر یک از 

ها های تاثیر گذار آنهای اصلی و فرعی با شاخصمقوله

  گیرد. مورد بحث و بررسی قرار می

 های فرهنگیتدوین سیاست

های : براساس یافته19یابیهای مسئلهشاخص

گذاری، وفاداری به حقیقت علمی، پژوهش، اولویت

تنوع فرهنگی، همراهی دانش با بینش، تفکر عقلانی، 

، تعریف دقیق مسائل گذاریسیاستنیازسنجی در 

 گوییها، پاسخها و ماموریتفرهنگی، توجه به رسالت

به نیازهای نو جامعه، مبانی نظری و درک صحیح مسئله، 

ز ستفاده انگری، اقابلیت کنترل آسان مسئله، آینده

یابی به مسئله، ها برای دستمطالعات و پژوهش

بندی مسائل، توجه به مسائل اجتماعی در مسئله اولویت

های دانشگاهیان، محوری، توجه به نیازها و خواسته

های مهم، شناخت و احساس مشکل، تمرکز بر حیطه

ها، سازگاری و یابی از طریق توجه به پژوهشمسئله

گویی به نیازهای جامعه، یازها، پاسختناسب، توجه به ن

تجزیه و تحلیل اطلاعات، تصریح صریح و شفاف 

ی، جوی مشکل، توجه به بافتار و زمینه فرهنگی، هدف

یابی های مهم مسئله( از شاخص0) نگری در جدولآینده

فرهنگی نظام آموزش عالی هستند. از  گذاریسیاستدر 

که موجب فرهنگی  گذاریسیاستهای مهم در آسیب

ست شود، ضعف سیااثربخش نبودن سیاست فرهنگی می

و تعریف نادرست مسئله و وضع نشدن آن براساس 

(. 1293 زاده و همکاران،)شریف نیازهای جامعه است

به عنوان تفاوت بین  19یک مسئله به صورت عملیاتی

، پور)قلی شودوضع موجود و وضع مطلوب تعریف می

ایتی است که فرد یا گروهی (. مسئله نیاز یا نارض1296

ای حل یا چارهکنند و برای آن راهاز جامعه آنرا درک می

ها
ت 

اس
سی

ن 
دوی

ت
 

ی 
یاب

رز
ا

ت
الی

فع
ها

 

مه
رنا

ی ب
جرا

ها
 

سی
شنا

ه 
سئل

م
 

 
راه

حل
بی

یا
 

ت 
وعی

شر
م

شی
بخ

 
تی

یری
مد

 

نی 
انو

ق
می  
مو

ع
  

فه
حر

ی
ا

  

گذاری فرهنگی در سیاست

 نظام آموزش عالی
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(. شرط ضروری برای اخذ 1930 ،34)جونز بجویند

تصمیم، وجود مسئله است که نشانه وجود شکاف بین 

 اهداف و مقاصد سازمان و سطوح عملکرد واقعی است

(. با توجه به سه عامل داشتن 1231زاده، )حمیدی

افراد درگیر در موقعیت  32و شرایط 33، وجود نیاز31دفه

 توان وضعیت را به عنوان مسئله قلمداد کرد و یا آنمی

(. نحوه تعریف کردن 1292 فرد،)دانش را مسئله دانست

(، وجود داشتن نیازها یا 1295 فرد،)دانایی یک مسئله

(، غیر قابل حل بودن از نظر 3412 )دای، هانارضایتی

(، به 3440 و همکاران، 30)کرفت از مردمبخش وسیعی 

( و جنبه 1231 )پورعزت، تنهایی قادر به رفع آن نبودن

های یک مسئله ( از ویژگی1290 )الوانی، عمومی داشتن

شماری چون تاثیر مطالعاتی، درست هستند. عوامل بی

 هاها و رخدادها، سخنرانیها، گزارشتحقیقات و بررسی

 )الوانی رائه مسئله نقش دارندو اجتماعات در معرفی و ا

 (1290 زاده،و شرف

های : براساس یافته21حلهای تدوین راهشاخص

گرایی، جستجوی حقیقت، درک خلاقیت، پژوهش، واقع

های هدفمند، درک بخشی، فعالیتپذیری، اولویتتحول

مناسب از شرایط حاکم بر سازمان، تناسب، ارتباط مسائل با 

داف و استاندارادها، عقلانیت و اخلاق، ها، توجه به اهراه حل

های جامعه، بیان شفاف و ساده ها و نگرشتوجه به ارزش

سیاست، همراهی دانش و بینش، ارتباط میان سیاست و 

و  یابیپژوهش، استفاده از شواهد و اطلاعات صحیح، ریشه

یابی، روزآمدی، ساده و منطقی، عملگرایی و اقتضائات، علت

های شان و منزلت انسانی، توجه به ظرفیتنوآوری، رعایت 

موجود، مدیریت کارآمد اطلاعات، همسویی ترجیحات و 

(، 0ها، احترام به تنوع فرهنگی در جدول )ارزش

گذاری ها در سیاستحلهای مهم تدوین راهشاخص

فرهنگی هستند. پس از شناخت مسئله درست فرهنگی و در 

های حلارها و راهدستور کار قرار گرفتن آن، باید راهک

مناسب برای مواجهه با آن ارائه شود تا پس از انتخاب 

ترین راه حل، اقدامات لازم صورت پذیرد. براساس مناسب

ها بهتر است به حلپژوهش صورت گرفته، تدوین راه

ها نزدیک های پژوهشهای مستخرج از مرور یافتهشاخص

که (، برای این3411و همکاران ) 36باشند. از نظر جرتیک

تدوین مسئله مهم و موثر باشد، ابتدا باید اهداف کلی 

ها گذاری فرهنگی، چارچوب مفهومی و ارزشسیاست

ها )از گیری درباره اولویت؟(، تصمیم31کنیم)چگونه فکر می

(، پیشنهادات برای اقدام )چکار باید 33کجا شروع کنیم؟

ها )چه کسی آنرا انجام خواهد (، ارزیابی مسئولیت39بکنیم؟

( 21( و اختصاص منابع )با چه چیزی کار خواهیم کرد؟24داد؟

 تحلیل و ارزیابی شود. 

براساس : 32های مشروعیت بخشیشاخص

های پژوهش، توجه به اصول و آداب اجتماعی، یافته

ها و هنجارها، فرهنگ برای همه، نگرش مثبت ارزش

زایی نهادی، ها، حمایت از محرومین، هم افشبکه

هنجارهای مشترک، ایدئولوژی و مشروعیت بخشیدن، 

تفکر نو و جوان پسند، میل به وحدت در تکثر، نهادینه 

های مهم (، از شاخص0) ها در جدولسازی ارزش

فرهنگی نظام  گذاریسیاستمشروعیت بخشی در 

های مناسب و کارآمد حلآموزش عالی هستند. وقتی راه

)اقتصادی،  20و حمایتی 22ت قانونیانتخاب شدند، اقداما

ها مشروعیت حلسیاسی، اجتماعی و فکری( به راه

ها ممکن است به صورت قانونی، بخشد. این حمایتمی

مناسب برای اجرا فراهم  مالی، حمایتی باشند تا زمینه

های اساس نتایج حاصل از مرور یافتهگردد. بر

ها و ها، مشروعیت بخشی دارای شاخصپژوهش

( در 3419) و همکاران 25باشد. فاورهای ذیل میویژگی

های حلها و راهبحث مشروعیت بخشی به سیاست

( بایستی دسترسی به 1کنند که فرهنگی پیشنهاد می

( 3ها و نیازها ارتقا یابد؛ اطلاعات درباره فعالیت

ع به دست نفاطلاعات بیشتری از طریق گفتگو با افراد ذی

های درگیر مکاری میان سازمان( مشارکت و ه2آید؛ 

ها درباره انسجام از طریق ایجاد ( بحث0بیشتر شود؛ 

محیط مناسب افزایش یابد. به تصویب نهاد قانونی 
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( و وجود بازیگران 1291 )بیگی، رساندن، نهادینه سازی

(، مشروعیت بخشی 1290 )الوانی و همکاران، متعدد

و ارتباط  23، امکان پذیری21ای، رویه26واقعی یا اساسی

(، از 3415 و همکاران،29بین سیاست و اجرا )پارک

فرهنگی است.  گذاریسیاستهای این مرحله از ویژگی

ها، نامهقانون اساسی، قوانین موضوعه، آیین

های ذینفع، از عوامل تاثیرگذار بر ها، گروهبوروکرات

(. 1296پور، )قلی ها هستندمشروعیت بخشی به سیاست

داری، گستردگی از نگری، هدف پایداری، آینده

های یک سیاست است که با هدف هماهنگ ویژگی

 کندکنندگی، راهنمای عمل، ارزیابی و کنترل عمل می

 (. 1290 )الوانی وهمکاران،

یابی، های مسئلهتدوین سیاست دارای زیر مقوله

تدوین راه حل و مشروعیت بخشی است. تدوین 

گیری تصمیمسیاست جزئی از مرحله پیش از 

)خدایی محمودی و  رودبه شمار می گذاریسیاست

 (. تدوین سیاست بر عهده متخصصان1295 همکاران،

 ها یا نخبگان دموکراسی(، تکنوکرات1999 ،04)کینگدون

به یقین، تدوین سیاست یکی  .باشد( می3444 ،01)فیشر

فرهنگی است و  گذاریسیاستاز مراحل حیاتی چرخه 

ار گذهایی که سیاستی گزینهشکی نیست که طراح

ها مستقیماً استفاده کند بر تصمیم نهایی در بتواند از آن

 گذارد.زمینه سیاست تاثیر می
 

 42های فرهنگیاجرای برنامه

 هایهای فرهنگی شاخصبرای اجرای صحیح برنامه

 زیر مورد نیاز هستند:

های براساس یافته: 43های مدیریتیشاخص

داری، انتقادپذیری، پرهیز از جانبپژوهش، روحیه 

گرایی، تفکر عقلانی، دموکراسی و تنوع فرهنگی، واقع

های هدفمند برای ارزیابی، تدوین و تنظیم شاخص

های ارزیابی، تفکر انتقادی، ارزیابی یک نهاد شاخص

های فرهنگی، معیارها و فرابخشی، استفاده از ظرفیت

تمر، به های مسضوابط ارزیابی، دریافت گزارش

گر، مشارکت و سازگاری با کارگیری یک تیم تحلیل

های علمی و تخصصی، اقدامات پیشنهادی، اتخاذ روش

عقلانیت اقتصادی و فنی، استاندارد سازی، تولید دانش 

های فنی، توسعه جدید و منطبق با تغییر، نوآوری

ها در ای، نهادینه سازی ارزشدموکراسی، توسعه حرفه

های مدیریتی در اجرای شاخص(، از 0) جدول

 های فرهنگی نظام آموزش عالی هستند. برنامه

های پژوهش، براساس یافته :44های قانونیخصشا

گرایی، اهتمام به نقش اجماع و توافق، حق مداری و حق

نهادهای واسط فرهنگی، دستورالعمل فرهنگی، قوانین 

شفاف، سازگاری قانونی، اجرای قانون، توازن در 

از اهداف قانونی، جلب پشتیبانی سیاسی، جلب  حمایت

نظر موافق بیرونی، حفظ سیاست، انسجام قانونی، جلب 

رضایت و حمایت مشتری، اخلاقی بودن، مشارکت دادن 

های ذی نفوذ، توافق کنشگران دانشگاه، گروه

های هدف، امکانات قانونی، احترام جویی گروهمشارکت

استقلال نهادی،  به حقوق ذینفعان، امنیت قانونی،

ای، مشارکت قانونمند، استقلال نهادی و حرفه

سازی در گیری نهادهای دموکراتیک، گفتمانشکل

های های قانونی در اجرای برنامه(، از شاخص0) جدول

 فرهنگی نظام آموزش عالی هستند. 

اجرا از نظر لغوی به معنای انجام دادن، محقق 

 ای معین استساختن، تولید یا کامل کردن وظیفه

(. برای آنکه سیاستی به درستی اجرا شود 3449 ،05)پودل

باید منابع لازم پیش بینی شود، عاملان اجرا انتخاب 

 ،)بیگی ای مشخصی توسعه یابندشوند و قواعد رویه

(، 3411) و همکاران 06(. از نظر جرتیک1291

های برای عاملان اجرای سیاست 01سازی نهادیظرفیت

رهنگی ف گذاریسیاستای کلیدی یک فرهنگی سنگ بن

مطلوب و موثر است. اطلاعات و مشاوره کنشگران، 

آموزش عاملان درگیر اجرا، اقدام برای محفوظ نگه 

هادی سازی نداشتن مالکیت سیاست فرهنگی و ظرفیت
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زمینه مشارکت همه ذینفعان را فراهم می سازد. در 

بع (، دسترسی به منا1290) پژوهش الوانی و همکاران

مالی، نیروی انسانی کارآمد، تجهیزات، اطلاعات و 

امکانات لازم، آشنایی مجریان به روح و مفاد سیاست و 

درک و شناخت مشکلی که برای آن راه حل تدوین و 

تصویب شده، نحوه کنترل و نظارت، بر حسن اجرای 

برنامه مطلوب و کارای سیاست، برنامه یا طرح مسائل 

 گذارند.تاثیر می
 

 49ها و پیامدهای فرهنگییابی فعالیتارز

های فرهنگی مورد ارزیابی قرار می گیرند تا فعالیت

گویی و جلب اصلاح و بهبود فرایندها به همراه پاسخ

های مد نظر در رضایت ذینفعان تسهیل گردد. شاخص

فرهنگی به صورت عمومی و  گذاریسیاستارزیابی 

 باشند:ای قابل تقسیم میحرفه

های پژوهش، براساس یافته :48عمومیهای خصشا

داری، دموکراسی و روحیه انتقادپذیری، پرهیز از جانب

های گرایی، تفکر عقلانی، شاخصتنوع فرهنگی، واقع

های هدفمند برای ارزیابی، تدوین و تنظیم شاخص

ارزیابی، تفکر انتقادی، ارزیابی توسط یک نهاد 

 عیارها وهای فرهنگی، مفرابخشی، استفاده از ظرفیت

های مستمر، به ضوابط ارزیابی، دریافت گزارش

طابق گر، ارزشیابی دیالکتیک، تکارگیری یک تیم تحلیل

 با استانداردهای جهانی، شفاف و روشن بودن در جدول

های عمومی در ارزشیابی به عنوان یکی (، از شاخص0)

 فرهنگی هستند.  گذاریسیاستاز مراحل 

های پژوهش، اس یافتهبراس: 10ایهای حرفهخصشا

خواهی، گویی اجتماعی، عدالتتنوع و خلاقیت، پاسخ

ای برای نظارت دقیق، شناخت حق و باطل، ایجاد سامانه

پرهیز از سلیقه محوری، انطباق نتایج با اهداف، 

طلبی، تخصیص منابع و امکانات، رصد فرهنگی، استقلال

 وگرایی ها، هوشمندی، جهانسازگاری متقابل سیاست

های بخش هنر، عدم اتلاف طرفی، توجه به شاخصبی

وقت و کاهش هزینه، توجه به میراث فرهنگی، مقایسه 

ها با نتایج، افزایش اعتماد عمومی، اهداف و رسالت

یابی به فضیلت، نگاه مشارکت جویانه، وضوح و دست

درستی، حداکثرسازی مطلوبیت، بهبود وضعیت جامعه و 

رابری، ارزیابی و نظرخواهی از زندگی مردم، انصاف و ب

پذیری دانشگاهی، توجه به فرهنگ ذینفعان، جامعه

ها، توجه به منافع ملی، جامعه و بررسی تحول ارزش

تحلیل به جای ارزیابی، تخلق به اخلاق نیکو و 

ای های حرفه(، از شاخص0) پرهیزکاری در جدول

گی فرهن گذاریسیاستارزیابی به عنوان یکی از مراحل 

 هستند. 

ها و پیامدها به خاطر حضور ارزیابی فعالیت

های متفاوت بازیگران در فضای سیاست و زیر مجموعه

های آن یک فرایند پیچیده است که به طور همزمان نظام

های رسمی و یا به تناوب در انوع مختلف فعالیت

(. 3449 و همکاران، 51)هاولت غیررسمی حضور دارند

(، به طور کلی ارزیابی، 1290) اناز نظر الوانی و همکار

بینی شده برای سیاست و نتایج مقایسه اهداف پیش

حاصل از آن است که بوسیله مراجع دولتی و یا 

غیردولتی با هدف اصلاح، ارتقا، بهبود و اثربخشی 

(، 1290) فردپذیرد. از نظر دانشها صورت میفعالیت

شود،  اجرا 50، منصفانه52ای، حرفه53ارزیابی وقتی موثر

هدفی بالاتر از توقف سیاست را دنبال خواهد نمود. 

ها و منافع، انسجام تقویت تشخیص، شناسایی هزینه

گویی بخشی به اهداف، افزایش شفافیت و ارتقای پاسخ

 در ارزیابی حائز اهمیت هستند.
 

های کاربردی زیر جهت توصیه ،هابراساس یافته

 :شوندفرهنگی مطلوب پیشنهاد می گذاریسیاست

 هایها من جمله انجمننهادینه کردن فعالیت تشکل

 دانشجویی، علمی و فرهنگی

حرکت به سمت نظارت و هدایت ارشادی و فاصله 

 گرایانهگرفتن از نگاه تصدی
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فرهنگی  گذاریسیاستاستفاده از تجربیات 

 کشورهای موفق در جهت حل مشکلات 

ر ی دهای علمها و یافتهگیری از نتایج پژوهشبهره

 .فرهنگی گذاریسیاستجهت 

 

 منابع

اکبر؛ آبروش، رضا؛ حسین، امین بیدختی، علی

(. 1291) رضایی، علی محمد و صالحی عمران، ابراهیم

های مطالعه عوامل موثر و زمینه ساز اجرای خط مشی

پژوهشی،  –فصلنامه علمی  ،آموزش عالی در ایران

 آموزش عالی ایران، سال دهم، شماره دوم. 

(. در آمدی 1294) آزاد ارمکی، تقی و منوری، روح

های فرهنگی، فصلنامه برای تحلیل محتوای سیاست

انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات. سال ششم، 

 .3شماره 

 (. تقسیم کار اجتماعی1293) آقابابا، ابوالفضل

)مکانیکی یا ارگانیکی( و رویکرد مبتنی بر )تصمیم یا 

مجموعه  ،ارزشیابی کیفیت در آموزش عالیاتفاق( و 

مقالات دومین کنفرانس ارزشیابی و تضمین کیفیت در 

 سازمان سنجش آموزش کشور.  ،های آموزشنظام

(. فرهنگ و 1293) ابراهیم بای سلامی، غلام حیدر

فصلنامه انجمن ایرانی مطالعات  ،گذاری در ایرانسیاست

  .5، شماره 3فرهنگی و ارتباطات، دوره 

ابیلی، خدایار؛ پورکریمی، جواد؛ حاج خزیمه، 

(. شناسایی 1299) مجتبی و حاتمی، محمدرضا

های آموزشی ای مدیران گروههای توسعه حرفهمولفه

)یک مطالعه  ها و موسسات آموزش عالیدانشگاه

 فصلنامه علوم دریایی. فراترکیب(، 

(. 1295) اسمیت، کوین و دابیلیو لایمر، کریستوفر

 :ترجمه ،گذاری عمومیی بر نظریه خط مشیدرآمد

 انتشارات صفار. ،فردحسن دانایی

گذاری (. روش سیاست1231) اشتریان، کیومرث

  تهران: کتاب آشنا. چاپ اول. ،فرهنگی

گذاری عمومی (. سیاست1236) اشتریان، کیومرث

ها، در ایران: آسیب شناسی فرایند بررسی اجرای سیاست

فراروی آن، سایت خبرگزاری موانع و مشکلات 

 .)اسپا( دانشجویان ایران

ای بر (. مقدمه1291) اشتریان، کیومرث

تهران: انتشارات جامعه  ،گذاری فرهنگیسیاست

 شناسان. 

شناسی (. آسیب1293) افراسیابی، رویا و یارل، ناهید

فصلنامه رویکردهای پژوهشی  ،فرهنگی آموزش عالی

 .12سال سوم، شماره  ،نوین در مدیریت و حسابداری

افشاری، عبدالرحمن، توسلی رکن آبادی، مجید و 

(. بازشناسی موانع سیاسی تحقق 1293) شریعتی، سعید

گذاری فرهنگی در جمهوری اسلامی اهداف سیاست

 . 36، شماره 1ایران، فصلنامه سیاست، سال 

(. 1290) زاده، فتاحالوانی، سید مهدی و شریف

 تهران: نشر نیاز دانش. ، ومیگذاری عمفرایند خط مشی

انتشارات  ،(. فرهنگ و آموزش1236) الوندی، پدرام

 موسسه مطالعات فرهنگی و اجتماعی.

(. 1291) امامی میبدی، راضیه و اشتریان، کیومرث

های عمومی در جمهوری طراحی نظام ارزیابی سیاست

اسلامی ایران، مجله پژوهشنامه علوم سیاسی، دوره هفتم، 

 .3شماره 

ها و (. ارزیابی برنامه1295) اندرواژ، سید فاطمه

های فرهنگی دانشگاه خوارزمی از منظر فعالیت

دانشجویان و مطلعین کلیدی، دانشگاه ادبیات و علوم 

 انسانی، رساله کارشناسی ارشد. دانشگاه خوارزمی.

های (. بررسی چالش1292) بزرگی، حوریه

ت ن و سیاسگذاری فرهنگی ایران، فصلنامه دیسیاست

 .1، پیاپی1، شماره 1فرهنگی، دوره 

(. تدوین 1290) بابائی، سحر و توکلی، غلامرضا

 ،های دولتیگذاری در سازمانمدل فرایندی سیاست

 .2، شماره1گذاری عمومی، دوره فصلنامه سیاست
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(. 1291) باقری مقدم، ناصری و احمدی، حسین

نامه فصل ،ایرانهای آموزش عالی شناسی حکمرانی و نظامآسیب

 .0، شماره 0گذاری عمومی. دوره علمی پژوهشی سیاست

الله و بیک محمدی، حسن؛ کریمی قطب آبادی، فضل

های توسعه فرهنگی، (. تحلیل شاخص1296) شکوهی، شاپور

های گاهفصلنامه علمی پژوهش مطالعات برنامه ریزی سکونت

 . (123 )پیاپی، 1انسانی، دوره دوازدهم، شماره 

های (. مروری جامع بر مبانی و نظریه1291) یگی، وحیدب

 انتشارات نگاه دانش. ،گذاری عمومیمشیخط

(. مبانی دانش اداره 1231) پورعزت، علی اصغر

 چاپ اول، تهران، انتشارات سمت.  ،دولت و حکومت

گذاری در آموزش (. سیاست1291) توفیقی، جعفر

تخصصی های دکتری سلسله مباحث کلاس ،عالی

دانشکده روان شناسی و علوم  ،مدیریت آموزش عالی

 دانشگاه تهران.  ،تربیتی

 ،گذاری آموزشی(. سیاست1299) جاودانی، حمید

 ریزی آموزش عالی.انتشارات موسسه پژوهش و برنامه

های فرهنگی در (. سیاست1293) جواهری، فاطمه

 ،های دولتی ایران پس از انقلاب اسلامیدانشگاه

و  ریزی فرهنگیگذاری و برنامهرات دفتر سیاستانتشا

 اجتماعی وزارت علوم؛ تحقیقات و فناوری. 

پور، قدیر؛ بوشهری، علیرضا؛ آذر، حسنوی، رضا؛ نظامی

(. طراحی مدل تاثیر آینده نگاری 1295) عادل؛ قربانی، سعید

گذاری علم فناوری و نوآوری در سطح ملی با بر سیاست

فصلنامه  ،یابی معادلات ساختاریاستفاده از روش مدل

 . 1سیاست علم و فناوری. سال ششم، شماره 

حقیقی کفاش، مهدی؛ اسماعیلی، محمدرضا و 

های (. ارزیابی عملکرد سازمان1293) اکبری، مسعود

 موسسه انتشارات امیرکبیر. ،فرهنگی

گیری (. تصمیم1231) رضادحمیدی زاده، محم

 دانشگاه عالی دفاع ملی.  ،نوین

(. مورد کاوی در 1291) خاشعی، وحید

 نشر فوژان. ،گذاری فرهنگیسیاست

خدایی محمودی، رضا؛ مالی، مجتبی و رفیع زاده، 

گذاری عمومی. تئوری، (. فرایند خط مشی1295مهرداد)

 ها. انتشارات تهران. موسسه کتاب مهربان.سیاست و روش

(. گفتارهای جدید خط 1295) فرد، حسندانایی

 انتشارات دانشگاه امام صادق. ،گذاری عمومیمشی

گذاری (. فرایند خط مشی1295)الله  فرد، کرمدانش

 انتشارات صفار. ،عمومی

(. آشنایی با موسسه 1291) ذاکر صالحی، غلامرضا

سلسله سمینارهای  ،ریزی آموزش عالیپژوهش و برنامه

دانشکده روان شناسی  ،تخصصی مدیریت آموزش عالی

 دانشگاه تهران.  ،بیتیو علوم تر

(. تحلیل 1294) رضوانی، محمدرضا و منتظری، علی

های ارزیابی فرهنگ، هنر و ارتباطات ها و شاخصروش

هیئت نظارت و ارزیابی  ،در کشورهای مختلف جهان

فرهنگی و علمی، دبیرخانه شورای عالی انقلاب 

 فرهنگی.

های الگوی اسلامی (. شاخص1291) ساجدی، رضا

ات مرکز مطالع ؛گروه تربیت اسلامی ،عقلانی و تربیت

 راهبردی.

به  ،پذیری فرهنگ(. سیاست1233) سلیمی، حسین

 اهتمام مجید وحید، تهران، انتشارات باز. 

زاده، فتاح؛ الوانی، سید مهدی، رضایی منش، شریف

(. موانع اجرای 1291) بهروز و مختاریان پور، مجید

های اول تا چهارم های فرهنگی کشور طی برنامهسیاست

بررسی تجربیات مدیران فرهنگی، فصلنامه  ،توسعه

 .12، پیاپی 1مدیریت راهبردی، سال هفتم، شماره 

(. 1291) لرضاداشریفی، سید علیرضا و فاضلی، عب

گذاری فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، واکاوی سیاست

ها و راهبردها، فصلنامه مجلس و راهبرد، سال آسیب

 ره شصت و نه.نوزدهم، شما

 صالحی امیری، سید رضا و دولت آبادی، امیر

 ،ریزی فرهنگیگذاری و برنامه(. مبانی سیاست1231)
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 هایپژوهشکده تحقیقات استراتژیک، گروه پژوهش

 فرهنگی اجتماعی.

صاعد موچشی، عبدالرحمن، توسلی رکن آبادی، 

(. بازشناسی موانع سیاسی 1293) مجید و شریعتی، سعید

گذاری فرهنگی در جمهوری داف سیاستتحقق اه

های راهبردی و کلان، اسلامی ایران، فصلنامه سیاست

 .36، شماره 1سال 

های تدوین، اجرا و (. شاخص1299) صالحی عمران

مصاحبه در دانشگاه  ،گذاری فرهنگیارزیابی سیاست

 ای تهران. فنی و حرفه

(. تولید و مصرف در دانشگاه 1296) صمیم، رضا

 موسسه مطالعات فرهنگی و اجتماعی. ،ایران

ی، اکبر؛ رضایضابط پورکردی، امین بیدختی، علی

(. مطالعه 1291) علی محمد و صالحی عمران، ابراهیم

های آموزش ساز اجرای خط مشیعوامل موثر و زمینه

دو فصلنامه علمی پژوهشی آموزش عالی  عالی در ایران،

 ایران، سال دهم، شماره دوم. 

ای به (. گذر از جامعه توده1296) سعید رضاعاملی، 

؛ 141و  146های در نامه شورا، شماره ،جامعه فردی

 دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی. 

عباسی، عباس؛ معتضدیان، رسول و میرزایی، محمد 

های (. بررسی موانع و اجرای خط مشی1295) قاسم

بع های مدیریت مناپژوهش ،های دولتیعمومی سازمان

 .3، شماره6سازمانی، دوره 

 ثالث. (. فرهنگ و دانشگاه. نشر1292) اللهفاضلی، نعمت

( دانشگاه و آموزش 1233) خواه، مقصودفراست

 های جهانی، مسئله ایرانی, نشر نی.عالی، منظره

(. چکیده بحث در 1293) خواه، مقصودفراست

انجمن  ،های نقد اجتماعی سیاست آموزش عالیکرسی

 جامعه شناسی.

(. نظارت و ارزشیابی در 1296) خواه، مقصودفراست

سلسله مباحث کلاسی دوره دکتری  ،آموزش عالی

دانشکده روان شناسی و علوم  ،مدیریت آموزش عالی

 تربیتی دانشگاه تهران.

گیری سازمانی و (. تصمیم1231) اللهپور، رحمتقلی

 ات سمت. تهران، انتشار ،گذاری عمومیمشیخط

گیری سازمانی و (. تصمیم1296) اللهپور، رحمتقلی

 انتشارت سمت. ،گذاری عمومیخط مشی

(. 1290) گیوریان، محمدرضا و ربیعی، محمدرضا

ر موسسه کتاب، نش ،گذاری پیشرفته مشیفرایند خط

 مهربان.

(. 1290) لطیفی، میثم و ظهوریان ابوترابی، میثم

های فرهنگ عمومی در تدوین الگوی ارزیابی شاخص

فصلنامه تحقیقات فرهنگی ایران، دوره  ،هادانشگاه

 .1هشتم، شماره 

های (. روش1235) مانهایم، یارول و ریچارد ریج

لی لی سازگار، تهران،  :ترجمه ،تحقیق در علوم انسانی

 مرکز نشر دانشگاهی. 

(. عوامل تسهیل کننده 1292) مختاریان پور، مجید

های فرهنگی کشور، راهبرد اجرای موفق سیاست

 . 31، شماره فرهنگ

(. مروری 1231) اکبرمشبکی، اصغر و خادمی، علی

ی گذاری فرهنگها و سیاستآسیب شناسانه بر سیاست

ایران بعد از انقلاب اسلامی، فصلنامه مطالعات فرهنگ 

 . 0و ارتباطات، شماره 

(. 1295) مقتدایی، مرتضی و ازغندی، علیرضا

گذاری فرهنگی جمهوری اسلامی سیاستشناسی آسیب

فصلنامه تخصصی علوم سیاسی، سال دوازدهم،  ،ایران

 شماره سی و چهارم.

 ،(. تحلیل خط مشی عمومی1296) منوریان، عباس

 انتشارات دانشگاه تهران.

(. فرهنگ سازمانی 1291) نصیری، مهدی و لبادی، زهرا

های آموزشی و فرهنگ علمی پژوهشی در در سازمان

دو ماهنامه مطالعات کاربردی در علوم  ،آموزش عالی

 .1سال سوم، شماره سه، پیاپی، جلد  ،مدیریت و توسعه
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 نوید ادهم، مهدی و صادق زاده قمصری، علیرضا

گذاری فرهنگی نظام (. طراحی الگوی سیاست1290)

. فصلنامه راهبرد اجتماعی فرهنگی، ،آموزش و پرورش

 سال چهارم، شماره پانزدهم. 

گذاری تا (. از فرهنگ سیاست1232) وحید، مجید

 گذاری فرهنگی، تهران، مرکز بازشناسی اسلام و ایران. سیاست

(. بازخوانی 1291) هاشمیان، سید محمد حسین

گذاری در بستر پست مدرنیسم، اجرا و دانش سیاست

 ،ها، فصلنامه روش شناسی علوم انسانیارزیابی سیاست

 .66، شماره 11دوره 

(. سیاست فرهنگی در 1296) می، سیدضیاءهاش

 موسسه مطالعات فرهنگی و اجتماعی. ،دانشگاه ایران

(. 3449) هاولت، مایکل، رامش، ام و پرل، آنتونی

مشی و زیر های خطچرخه ،مشی عمومیمطالعه خط

ترجمه، دکتر عباس منوریان و دکتر مشی، های خطنظام

 کتاب مهربان..انتشارات موسسه 1295ایراهیم گلشن، 
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